
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 令和 5年 2月 20日発行 

第 108号 

発行 赤木地域公民館 

回覧 

 

 

あ い さ つ 
日頃より公民館活動にご協力を賜り、感謝申し上げます。 

さて、令和４年度も残すところ僅かとなりました。今年度

もコロナ禍による事業の延期や中止をせざるをえない状況

が続き残念でしたが、実施できた事業については「参加して

楽しかった」「またやってみたい」等の声をいただきました。

地域の方々にも多数公民館をご利用いただき、ありがとう

ございました。次年度も「明るい」「信頼される」「楽しい」公

民館を目指してまいりますのでよろしくお願いいたします。 

令和４年度の事業を振り返る 

成人対象 あかぎの広場  趣味を広げ視野を広げ生活を豊かに 

男性対象 チャレンジ講座 シニア世代の地域デビューはこれで OK 

コロナ禍にあって従来のように人が集まり、活動することが難しい状況ではありましたが、できる範囲

で事業を実施しました。主なものを紹介します。  QR コードから web ページでもご覧ください。 

毎回好評をいただいている「あかぎの広

場」。今年度も楽しく活動ができました。写真は

館外学習。会津若松市の嘉永蔵での記念写真

です。袋の中にはお土産がいっぱい入っている

のでしょうか。 

その他にも料理教室、小物作り、音楽鑑賞

（津軽三味線）など、盛りだくさんの内容でし

た。来年度もお楽しみに！QR コードを読み取

って活動をご覧ください。 

その名のとおり、チャレンジ（挑戦！）を

重んじる講座、といっても大げさなもので

なく、誰でも毎回楽しめる内容となってい

ます。座学だけでなく、外国人参加の館外

学習や料理教室も好評でした。右の写真は

福島大学の出前講座です。講師の先生を

招き、福島県の身近な火山について学習し

ているところです。男性の方々ぜひ参加し

てみましょう。シニア世代の地域デビュー

はこれで OK! 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域未来塾 あかぎジュニアスクール 小学生のための体験学習 

共催事業等 赤木地区市民文化祭 カーリング教室 

コロナ禍のため夏休みのジュニアスクールを今年度は

中止にしましたが書道教室や忍者ナイン、百人一首教室

などを実施することができました。左の写真は一月に実

施した百人一首教室のスナップです。百人一首に馴染む

かどうか、少し不安はありましたが、始まってみるとすぐ

に子どもたちは百人一首に夢中になり、団体戦もできる

まで上達しました（子どもは覚えが早い！）。 

ジュニアスクールでは子どもたちの直接体験の場を

設け、次年度も楽しく学習していきます。 

 

赤木地区市民文化祭を１１月２日より開催しま

した。今年度も文化祭期間を一週間とし、展示の

みの開催となりました。来年度は従来の文化祭に

戻る予定です。その時は公民館クラブのステージ

発表なども行われます。文化活動の集大成とし

て、実施できるよう願っています。 

 

今年も行ってきました熱海アイスアリーナ。昨

年に続いて二度目の参加、という児童も！コロナ

禍でどうしても運動不足になりがちな中、いい運

動になりました。基礎的な動きを教えてもらい、

ゲームを始めるとすっかりカーリング。休憩時間

のモグモグタイムも楽しみのひとつ。 

 

公民館でいっしょに活動しませんか 

ぼくは公みんかんでいろいろなイベント
にさんかしたことがあります。一年生の
時のさいしょのころはけん玉はとくいじ
ゃなかったけど、公みんかんのけん玉を
やるイベントがあったからとくいになれ
ました。また公みんかんのイベントにさ
んかしたいです。（赤木小 ２年） 

【あかぎの広場・チャレンジ講座について】 
〇 令和５年度の募集は５月中旬より始めます。各町内にチ

ラシを回覧いたしますのでよろしくお願いいたします。ま

た、赤木地域公民館の web ページでも新着情報(見出しは

Akagi what’s new)を随時ご覧いただけますのでこち

らもチェックしておきましょう。 

 
QR コードからアクセスできます 

赤木地域公民館へのお問い合わせは下の番号から 

TEL/FAX ０２４－９２４－０２９３   


